BỘ XÂY DỰNG
-----
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
-------

	Số: 13/BXD-KSTK
V/v: Trả lời công văn số 55/SAS của Cty LD SAS Hanoi Royal Hotel Lmt
	Hà Nội, ngày 28 tháng 01 năm 2008

Kính gửi: Công ty liên doanh SAS Hanoi Royal Hotel Lmt.

Công ty liên doanh SAS Hanoi Royal Hotel Lmt. có công văn số 55/SAS ngày 12/12/2007 đề nghị Bộ Xây dựng hướng dẫn một số nội dung về việc thực hiện khảo sát địa chất công trình và thử nghiệm cọc khoan nhồi công trình khách sạn SAS tại 295 Lê Duẩn, quận Hai Bà Trưng, Hà Nội. Sau khi nghiên cứu, Bộ Xây dựng có ý kiến như sau:

1. Về pháp luật: Nội dung công tác khảo sát xây dựng hiện nay đã được điều chỉnh trong nhiều văn bản quy phạm pháp luật của Việt Nam như:

- Luật Xây dựng ngày 26/11/2003: quy định về Khảo sát xây dựng (Mục 1 Chương IV);

- Nghị định số 16/2005/NĐ-CP ngày 07/02/2005 của Chính phủ về quản lý đầu tư xây dựng công trình quy định về điều kiện năng lực của Chủ nhiệm khảo sát xây dựng, của tổ chức tư vấn khi khảo sát xây dựng và của cá nhân hành nghề độc lập thiết kế, khảo sát, giám sát thi công xây dựng công trình (Điều 57, 58 và 65); về điều kiện năng lực của các nhân, tổ chức nước ngoài lập dự án, khảo sát xây dựng, thiết kế xây dựng, giám sát thi công xây dựng tại Việt Nam (Điều 67);

- Nghị định 209/2004/NĐ-CP ngày 16/12/2004 của Chính phủ về quản lý chất lượng công trình xây dựng quy định về việc quản lý chất lượng khảo sát xây dựng (Chương III);

- Quyết định số 18/2003/QĐ-BXD của Bộ Xây dựng ngày 27/06/2003 quy định về việc Quy định quản lý chất lượng công trình xây dựng, trong đó có quản lý chất lượng công tác khảo sát xây dựng;

- Thông tư số 06/2006/TT-BXD ngày 10/11/2006 của Bộ trưởng Bộ Xây dựng về việc hướng dẫn khảo sát Địa kỹ thuật phục vụ lựa chọn địa điểm và thiết kế xây dựng công trình.

2. Về Quy chuẩn, tiêu chuẩn xây dựng:
- Luật Xây dựng ngày 26/11/2003 đã quy định về việc áp dụng Quy chuẩn xây dựng, tiêu chuẩn xây dựng (Điều 6)

- Riêng việc áp dụng tiêu chuẩn xây dựng nước ngoài, Bộ Xây dựng có Quyết định số 09/2005/QĐ-BXD ngày 07/04/2005 về việc ban hành "Quy chế áp dụng tiêu chuẩn xây dựng nước ngoài trong hoạt động xây dựng ở Việt Nam” và Quyết định số 35/2006/QĐ-BXD ngày 22/11/2006 về việc bổ sung một số nội dung của “Quy chế áp dụng tiêu chuẩn xây dựng nước ngoài trong hoạt động xây dựng ở Việt Nam” ban hành kèm theo Quyết định số 09/2005/QĐ-BXD ngày 07/4/2005 của Bộ trưởng Bộ Xây dựng.

3. Về việc thí nghiệm cọc:
Bộ Xây dựng đã ban hành tiêu chuẩn TCVN 88 :1982 – Cọc-Phương pháp thí nghiệm hiện trường và tiêu chuẩn TCXDVN 269 :2002- Cọc-phương pháp thí nghiệm bằng tải trong tĩnh ép dọc trục, Công ty SAS có thể tham khảo để áp dụng.
Tuy nhiên, nếu Công ty áp dụng tiêu chuẩn nước ngoài thì cần tuân thủ các quy định trong "Quy chế áp dụng tiêu chuẩn xây dựng nước ngoài trong hoạt động xây dựng ở Việt Nam” ban hành kèm theo Quyết định số 09/2005/QĐ-BXD ngày 07/04/2005 và Quyết định số 09/2005/QĐ-BXD ngày 7/4/2005 của Bộ trưởng Bộ Xây dựng để đảm bảo tính đồng bộ và khả thi trong quá trình xây dựng từ thiết kế, thi công, nghiệm thu đối với công trình và trong tổng thể công trình.
Đề nghị Công ty SAS căn cứ vào các ý kiến trên để nghiên cứu áp dụng./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Lưu: VP, KSTK.
	TL. BỘ TRƯỞNG
KT. VỤ TRƯỞNG VỤ KHẢO SÁT THIẾT KẾ XD
PHÓ VỤ TRƯỞNG

Nguyễn Gia Chính